
N

INDEX DATUM ÄNDERUNGEN BEARB.

OK FFB EG Bestandsgebäude = ± 0,00 = 131.35 m ü. NHN  

 Sämtliche Maße sind vom Unternehmer eigenverantwortlich am Bau zu prüfen. 
 Alle Werkpläne sind nur in Verbindung mit den gültigen Schal- und Bewehrungsplänen des Tragwerksplaners,  
 sowie den Durchbruchsplänen der Fachingenieure gültig und/oder den ergänzenden Angaben.
 Dehnungsfugen sind nach Angabe Tragwerksplaner auszuführen. 
 Der Ausführende ist verpflichtet, den Auftraggeber auf etwaige Unstimmigkeiten der Ausführungsunterlagen
 hinzuweisen (VOB, § 3.3). 
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Darstellung

Datum

Planersteller

Maßstab/ Format

Leistungsphase

Plannummer 

Bauherr / Generalunternehmer Unterschrift Bauherr

Unterschrift Architekt

5 - Ausführungsplanung

Evangelisches Schulzentrum Pirna gGmbH
Rottwerndorfer Straße 51, 01796 Pirna

Bearbeiter

Alle Maße sind am Bau zu prüfen!

Übersichtsplan

Grundriss Aufriss

Ansicht Süd, Ansicht West

121-5-4-2

Kurzbeschreibung
S = Sanitär
H = Heizung
E = Elektro
L = Lüftung
G = Gas
VK = Vorderkante
UZ = Unterzug
ÜZ = Überzug
FD  = Fundamentdurchbruch
FA  = Fundamentaussparung
FS  = Fundamentschlitz
WD = Wanddurchbruch
WA = Wandaussparung
WSS  = Wandschlitz senkrecht
WSW = Wandschlitz waagerecht
DD  = Deckendurchbruch
DA  = Deckenaussparung
DS  = Deckenschlitz
FBD = Fußbodendurchführung
FBS  = Fußbodenschlitz
FBA  = Fußbodenaussparung

Brandschutz
T90-RS feuerbeständig + rauchdicht schl. + 
 selbstschl. Tür (El290-Sm-C5)
T30-RS feuerhemmend + rauchdicht schl. + 
 selbstschl. Tür (El230-Sm-C5)
T30 feuerhemmend + dichtschl. + 
 selbstschl. Tür (El230-C5)
ds+ss dichtschl. + selbstschl. Tür (C5)
ds dichtschl. Tür
ss selbstschl. Tür

Symbole
 = OK Fertigbau
 = UK Fertigbau
 = OK Rohbau
 = UK Rohbau
 Höhenkote Fertigfußboden
 Höhenkote Rohfußboden
 Deckendurchbruch
 Bodendurchbruch
 Kernbohrung
 Schacht
 Wanddurchbruch
 Wandschlitz senkrecht
 Wandschlitz waagerecht
Pos. Statikposition
 Seilsicherung/ Anschlagpunkte Flachdach

Schraffuren
 Abbruch
 Neubau
 Stahlbeton
 KS-Mauerwerk
 Spannbetondecke - EFD/ Fertigteil Stützen
 Stb.-Halbfertigteile
  Mineralwolle
 EPS
 XPS
 Trockenbau
 Stahlträger Bestand in Fußbodenebene

+3,00

+2,50
+2,85

+2,65
±0,00

-0,25

LEGENDE

ARCHITEKTEN- UND INGENIEURGEMEINSCHAFT

Tel.:  0351  -  21 337 08 Fax:  0351  -  21 337 09

HEIDENAUER STR. 3
01259        DRESDEN
aig @ zipp-poeschl.de

Evangelisches Schulzentrum Pirna, Umbau und Erweiterung Schulgebäude für 
Grundschule und Hort
Rottwerndorfer Straße 49a, 01796 Pirna

1:50/ 1,350x841

KG
EG
1.OG
2.OG

DG

Bestandsgebäude

Anbau Aula

Bestandsgebäude

Anbau Aula

1 2 3 4 5 6 7

A

B

C
D

E

F EG

1.OG

S.Berger

02.07.2024

A B C D E F

+1,10

+4,60

+8,10

±0,00

+3,25

+6,74

+10,29

+3,55

+7,05

+12,71

12,57 6,72 3,30 6,72 5,195
34,505

OKFFB DG Bestand +10,51 
(+141,86 m ü. NHN)

OKFFB EG Bestand ±0,00 
(+131,35 m ü. NHN)

OKFFB 1.OG Bestand +3,55 
(+134,90 m ü. NHN)

OKFFB 2.OG Bestand +7,05 
(+138,40 m ü. NHN)

OK First Bestand +17,30
(+148,65 m ü. NHN)
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OK Vordach +2,22 
(+133,57 m ü. NHN)

F-E1-38

F-E2-33

F-E0-33

F-E0-19

F-K-25
F-K-26F-K-27

T-K-04

Schneefanggitter, feuerverzinkt, 
H=0,20 m , L=15,00m

Schneefanggitter, feuerverzinkt, 
H=0,20 m , L=42,00m

Schneefanggitter, feuerverzinkt, 
H=0,20 m , L=5,00m

Absturzsicherung
Brüstungsriegel H=1,10m

Absturzsicherung
Brüstungsriegel H=1,10m

Absturzsicherung
Brüstungsriegel H=1,10m

WDVS, mineralischer Scheibenputz 
Korngröße 2 mm mit Egalisierungsanstrich,
z.B. alsecco color system 2.0 4233

Flachdach extensiv begrünt, 
Betondecke im Gefälle verlegt 3%

Durchsturzsicherung
Geländer, H=1,10m

RLT-Gerät "Aula" 
ca. 1.500 kg 

PR-E0-03 PR-E0-02 PR-E0-01
Bestand EG Fenstergewände 

Sandstein scharriert, 
3-seitig umlaufend, 16 cm

gefalzte Glattziegel, anthrazitgrau
z.B. Creaton Visio Nuance 
schwarz matt engobiert, DN 49°

Photovoltaikmodule
Ost- und Westfassade

Aufdachinstallation

Dreh-
Kipp Fest Dreh-

Kipp

TRAV TRAVTRAV

Dreh-
Kipp Fest Dreh-

Kipp

TRAV TRAVTRAV

Dreh-
Kipp Fest Dreh-

Kipp

TRAV TRAVTRAV

121-5-5-1
Details 
Fenster

 Bestand

Dreh-
Kipp

Dreh-
Kipp

Dreh-KippDreh-Kipp
Dreh-Kipp

mineralischer Scheibenputz 
Korngröße 2 mm mit Egalisierungsanstrich,
z.B. alsecco color system 2.0 4344

Putzfaschen Bestand 1.OG/ 2.OG,
neu verputzt, Glattputz

3-seitig umlaufend, 8 cm
z.B. alsecco color system 2.0 4345

WDVS + Blechbekleidung
z.B. NCS S 2060-G80Y

WDVS, mineralischer Scheibenputz 
Korngröße 2 mm mit Egalisierungs-
anstrich, z.B. alsecco color 
system 2.0 4341

Photovoltaikmodule
Ost- und Westfassade

Aufdachinstallation

-1,23-1,19

OK Windfang +3,445 
(+134,795 m ü. NHN)

OK Attika +5,825 
(+137,175 m ü. NHN)

2,
53

4,
66

+1,35

OK Attika +5,83 
(+137,18 m ü. NHN)

+1,30

+5,96

2,
55

4,
48

7,
19

4,
63

5

Pfosten-Riegel-Fassade
ESG

Windfang

Vordach

Lochblech

Blechbekleidung
z.B. NCS S 2060-G80Y

7 6 5 4 3 2 1

DN 18°

±0,00

+3,25

+6,74

+10,29

+3,55

+7,05+7,05

+10,51

OK First Bestand +17,31
(+148,66 m ü. NHN)

-1,185

OK Windfang +3,445 
(+134,795 m ü. NHN)

OK Attika +5,83 
(+137,18 m ü. NHN)

+12,775
+12,70

9,45 3,44 17,63 3,28 11,765 9,265
54,83

OKFFB EG Bestand ±0,00 
(+131,35 m ü. NHN)

+3,25

+6,74

+10,29

OKFFB 1.OG Bestand +3,55 
(+134,90 m ü. NHN)

OKFFB 2.OG Bestand +7,05 
(+138,40 m ü. NHN)

OKFFB DG Bestand +10,51 
(+141,86 m ü. NHN)
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34
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63

4,
24

3,
30
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5

2,
81

2,
50

4,
66

-1,67
-1,42
-1,20

+4,675

7,
06

8 1,20 8

16 1,20 16

F-E2-16 F-E2-15 F-E2-14

F-E1-15 F-E1-14 F-E1-13 F-E1-12 F-E1-11 F-E1-10 F-E1-09 F-E1-08 F-E1-07 F-E1-06 F-E1-05 F-E1-04 F-E1-03 F-E1-02 F-E1-01

F-E0-01F-E0-02F-E0-03F-E0-04F-E0-05F-E0-06
F-E0-07F-E0-08F-E0-09F-E0-10

F-E0-11F-E0-12F-E0-13

F-E2-13
F-E2-12

F-E2-11 F-E2-10 F-E2-09 F-E2-08 F-E2-07 F-E2-06 F-E2-05 F-E2-04 F-E2-03 F-E2-02 F-E2-01

F-K-12 F-K-11 F-K-10 F-K-09 F-K-08 F-K-07 F-K-06 F-K-05 F-K-04 F-K-03 F-K-02 F-K-01

DF-E3-04
1,14 m x 1,60 m

DF-E3-03
1,14 m x 1,60 m

DF-E3-02
1,14 m x 1,60 m

DF-E3-01
1,14 m x 1,60 m

T-E0-01

Schneefanggitter, feuerverzinkt, 
H=0,20 m , L=42,00m

Schneefanggitter, feuerverzinkt, 
H=0,20 m , L=42,00m

Schneefanggitter, feuerverzinkt, 
H=0,20 m , L=4,00m

Schneefanggitter, feuerverzinkt, 
H=0,20 m , L=15,00m

Bestand Fenster-
gewände 
Sandstein 
scharriert, 

3-seitig 
umlaufend, 

16 cm

Bestand Fenster-
gewände 
Sandstein 
scharriert, 

3-seitig 
umlaufend, 

16 cm

Bestand EG Fenstergewände 
Sandstein scharriert, 

3-seitig umlaufend, 16 cm
Bestand EG Fenstergewände 

Sandstein scharriert, 
3-seitig umlaufend, 16 cm

gefalzte Glattziegel, anthrazitgrau
z.B. Creaton Visio Nuance 

schwarz matt engobiert, DN 38°

Photovoltaikmodule
Aufdachinstallation

mineralischer Scheibenputz 
Korngröße 2 mm mit Egalisierungsanstrich,

z.B. alsecco color system 2.0 4344

Putzfaschen Bestand 1.OG/ 2.OG,
neu verputzt, Glattputz

3-seitig umlaufend, 8 cm
z.B. alsecco color system 2.0 4345

mineralischer Scheibenputz 
Korngröße 2 mm mit Egalisierungs-
anstrich, z.B. alsecco color 
system 2.0 4344

WDVS, mineralischer Scheibenputz 
Korngröße 2 mm mit Egalisierungs-
anstrich, z.B. alsecco color 
system 2.0 4341

Dreh-
Kipp Dreh Dreh-

Kipp Dreh Dreh-
Kipp Dreh Dreh-

Kipp Dreh Dreh-
Kipp Dreh Dreh-

Kipp Dreh Dreh-
Kipp Dreh Dreh-

Kipp Dreh Dreh-
Kipp Dreh Dreh-

Kipp Dreh Dreh-
Kipp Dreh Dreh-

Kipp Dreh Dreh-
Kipp Dreh Dreh-

Kipp Dreh Dreh-
Kipp Dreh

Dreh-
Kipp Dreh Dreh-

Kipp Dreh Dreh-
Kipp Dreh Dreh-

Kipp Dreh Dreh-
Kipp Dreh Dreh-

Kipp Dreh Dreh-
Kipp Dreh Dreh-

Kipp Dreh Dreh-
Kipp Dreh Dreh-

Kipp Dreh Dreh-
Kipp Dreh Dreh-

Kipp Dreh Dreh-
Kipp Dreh

Dreh-
Kipp Dreh Dreh-

Kipp Dreh Dreh-
Kipp Dreh Dreh-

Kipp Dreh Dreh-
Kipp Dreh Dreh-

Kipp Dreh Dreh-
Kipp Dreh Dreh-

Kipp Dreh Dreh-
Kipp Dreh Dreh-

Kipp Dreh Dreh-
Kipp Dreh Dreh-

Kipp Dreh Dreh-
Kipp Dreh Dreh-

Kipp Dreh Dreh-
Kipp DrehDreh-

Kipp Dreh

Dreh-Kipp

Dreh-Kipp Dreh-Kipp Dreh-Kipp Dreh-Kipp Dreh-Kipp
Dreh-Kipp Dreh-Kipp

Dreh-Kipp
Dreh-Kipp Dreh-Kipp Dreh-Kipp

PR-E0-03

Flachdach extensiv begrünt, 
Betondecke im Gefälle verlegt 3%
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Details 
Fenster
 Bestand

gefalzte Glattziegel, anthrazitgrau
z.B. Creaton Visio Nuance 
schieferton engobiert, DN 18°

Fest

Fest

Fest

Putzfaschen Bestand 1.OG/ 2.OG,
neu verputzt, Glattputz

3-seitig umlaufend, 8 cm
z.B. alsecco color system 2.0 4345

-1,23

+1,30

OKFFB EG Neubau -1,20 
(+130,15 m ü. NHN)

+5,96

+10,29

OK Lochblech Neubau +7,05 
(+138,40 m ü. NHN)

OKFFB DG Bestand +10,51 
(+141,86 m ü. NHN)

Lochblech

Pfosten-Riegel-Fassade
ESG

Windfang

C 29.11.2024 Anpassung NHN FFB EG Bestand auf 131.35, Höhenabweichung zu Bestandsgrundrissen, 
Anpassung sämtlicher Höhenquoten im Bestand Neubau ist nicht betroffen S.Berger

Ansicht West

Ansicht Süd

A 02.09.2024 Fassadenfarbe, Höhenbezug NHN nach Vermesser S.Berger

B 14.11.2024 Ergänzung Schneefang, Standrost S.Berger

Außenwandverkleidung
Bestand: 
 Putz
 Sockel aus Sandstein
 Fenstergewände Sandstein scharriert
Windfang Stahlkonstruktion mit Blechverkleidung

Anbau  EG: WDVS, geputzt +
   vorgehängtes Lochblech
 OG: WDVS, geputzt + Blechverkleidung
Fenster
Bestand:  Austausch Kastenfenster, Planung Kunststoffenter mit 
 Isolierverglasung
Neubau:  Pfosten-Riegel Fassade Stahl EG Aula, 
 Kunststofffenster mit  Isolierverglasung
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